Дело №

59RS0028-01-2025-002012-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Лысьва

Лысьвенский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Третьякова А.С., 

при секретаре судебного заседания Субухановой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Лысьвенской городской прокуратуры ФИО12, 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, неженатого, имеющего на иждивении совершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения-студента, работающего в должности 

<

данные изъяты>), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах:

так, ДД.ММ.ГГГГ «Общество» зарегистрировано в качестве юридического лица в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> за ОГРН № и поставлено на учет в налоговом органе.

В соответствии с п.п.1.4 Устава «Общества», его местонахождение: Россия, 

<

адрес>. Фактическое местонахождение «Общества»-Россия, 

<

адрес>.

В соответствии с п.п.п.п.3.2-3.3 Устава основным видом деятельности -«Общества» является управление многоквартирными домами (далее МКД), оказание услуг, выполнение работ по содержанию и ремонту в МКД. 

Согласно ч.1 ст.7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (далее-ФЗ «О защите прав потребителей»), потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации были безопасны для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причиняли вред имуществу потребителя. 

Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В соответствии с ч.1 ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ (далее ЖК РФ), управление МКД должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

Согласно ч.1.1 ст.161 ЖК РФ надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в МКД должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства РФ, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, технического регулирования, пожарной безопасности, защиты прав потребителей и должно обеспечивать: 1) соблюдение требований к надежности и безопасности МКД; 2) безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; 3) доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в МКД; 4) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в МКД, а также иных лиц; 5) постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в МКД, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в МКД, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в МКД и жилых домах, установленным Правительством РФ.

В соответствии с ч.1.2 ст.161 ЖК РФ состав минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД услуг и работ, порядок их оказания и выполнения устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с ч.2 ст.161 ЖК РФ, собственники помещений в МКД обязаны выбрать один из способов управления МКД: 1) непосредственное управление собственниками помещений в МКД, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать; 2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом; 3) управление управляющей организацией.

В соответствии с ч.2.3 ст.161 ЖК РФ при управлении МКД управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в МКД за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством РФ правил содержания общего имущества в МКД, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством РФ правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в МКД и жилых домах.

Согласно ч.2 ст.162 ЖК РФ по договору управления МКД одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в МКД, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в п.6 ч.2 ст.153 ЖК РФ, либо в случае, предусмотренном ч.14 ст.161 ЖК РФ, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению МКД, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления МКД деятельность.

В соответствии с п.2 Правил содержания общего имущества в МКД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года №491 (далее-Правила содержания общего имущества), в состав общего имущества включаются, в том числе, крыши.

Согласно п.10 Правил содержания общего имущества общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности МКД; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц.

В соответствии с п.11 Правил содержания общего имущества содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения МКД включает в себя: осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанными в п.13 Правил содержания общего имущества ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства РФ, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан; текущий и капитальный ремонт, подготовку к сезонной эксплуатации и содержание общего имущества, указанного в п/п «а»-«д» п.2 Правил содержания общего имущества, а также элементов благоустройства и иных предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства этого МКД объектов, расположенных на земельном участке, входящем в состав общего имущества.

В соответствии с п.11(1) Правил содержания общего имущества, минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, и Правила оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с п.12 Правил содержания общего имущества собственники помещений вправе самостоятельно совершать действия по содержанию и ремонту общего имущества, за исключением действий, указанных в п/п «д(l)» п.11 Правил содержания общего имущества, или привлекать иных лиц для оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества (далее соответственно-услуги, работы) с учетом выбранного способа управления МКД.

В соответствии с п.13 Правил содержания общего имущества осмотры общего имущества в зависимости от способа управления МКД проводятся собственниками помещений, лицами, привлекаемыми собственниками помещений на основании договора для проведения строительно-технической экспертизы, или ответственными лицами, являющимися должностными лицами органов управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (далее ответственные лица) или управляющей организацией, а при непосредственном управлении МКД - лицами, оказывающими услуги и (или) выполняющими работы.

В соответствии с п.14 Правил содержания общего имущества результаты осмотра общего имущества оформляются актом осмотра, который является основанием для принятия собственниками помещений или ответственными лицами решения о соответствии или несоответствии проверяемого общего имущества (элементов общего имущества) требованиям законодательства РФ, требованиям обеспечения безопасности граждан, а также о мерах (мероприятиях), необходимых для устранения выявленных дефектов (неисправностей, повреждений) (далее - акт осмотра).

В соответствии с п.16 Правил содержания общего имущества надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления МКД обеспечивается собственниками помещений путем заключения договора управления МКД с управляющей организацией-в соответствии с ч.5 ст.ст.161,162 ЖК РФ.

В соответствии с п.7 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, и порядке их оказания и выполнения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, к работам, необходимым для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, отнесены работы, выполняемые в целях содержания крыш МКД, в том числе проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод, а также проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи.

В соответствии с п.2 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, утвержденных постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 года №290 (далее-Правила оказания услуг и выполнения работ), перечень услуг и работ из числа включенных в минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 года №290 (далее - перечень услуг и работ), периодичность их оказания и выполнения определяются и отражаются в договоре управления МКД -в случае, если в установленном порядке выбран способ управления МКД управляющей организацией.

В соответствии с п.6 Правил оказания услуг и выполнения работ в целях обеспечения оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, лица, ответственные за содержание и ремонт общего имущества в МКД, обязаны: своевременно заключать договоры оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в МКД со сторонними организациями, в том числе специализированными, в случае, если лица, ответственные за содержание и ремонт общего имущества в МКД, не оказывают таких услуг и не выполняют таких работ своими силами, а также осуществлять контроль за выполнением указанными организациями обязательств по таким договорам.

В соответствии с п.4.6.1.23 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденным постановлением Госстроя РФ от 29.09.2013 года №170 (далее-Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда), очистка кровли от мусора и грязи производится два раза в год: весной и осенью. Удаление наледей и сосулек-по мере необходимости. Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине).

В соответствии с п.3.6.14 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда накапливающийся на крышах снег должен по мере необходимости сбрасываться на землю и перемещаться в прилотковую полосу, а на широких тротуарах - формироваться в валы.

ДД.ММ.ГГГГ между «Обществом» в лице директора ФИО14 с одной стороны и собственниками помещений в МКД №«е» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края с другой стороны, заключен договор управления МКД, расположенным по адресу: 

<

адрес>

Согласно п.2.1. вышеуказанного договора, управляющая организация обязуется оказывать услуги и (или) выполнять работы по управлению МКД, по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, оказывать дополнительные услуги и выполнять работы, в том числе по текущему ремонту общего имущества, а также осуществлять иную направленную на достижение целей управления МКД деятельность. В соответствии с п.2.3 вышеуказанного договора, в зависимости от фактического технического состояния общего имущества, погодных условий и иных обстоятельств, в том числе предусмотренных п.3.2.3 вышеуказанного договора, Управляющая организация выполняет работы (услуги) с необходимой периодичностью (в необходимом количестве). В соответствии с п.3.2.3 вышеуказанного договора, Управляющая организация вправе выполнить работы и оказать услуги, не предусмотренные в составе перечней работ и услуг, утвержденных общим собранием, если необходимость их проведения вызвана фактическим техническим состоянием общего имущества, погодными условиями, результатами осмотров общего имущества, необходимостью устранения угрозы жизни и здоровья, проживающих в МКД, устранением последствий аварий или угрозы повреждения либо утраты общего имущества собственников, необходимостью выполнения дополнительных работ (услуг) при исполнении основных обязательств, а также в связи с предписанием надзорного (контрольного) органа. В соответствии с абзацем 2 п. 6.1 договора, управляющая организация несет ответственность по договору в объеме взятых обязательств (в границах эксплуатационной ответственности). 

В соответствии с п.2 Правил содержания общего имущества в МКД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, крыши входят в состав общего имущества в МКД.

Из вышеизложенного следует, что в силу, ст.7 ФЗ «О защите прав потребителей», ст.ст.161,162 ЖК РФ, п.п.2,10,11,11(1),12,13,14 и 16 Правил содержания общего имущества, п.п.7 и 9 Минимального перечня услуг и работ, п.п.2,6 Правил оказания услуг и выполнения работ, ст.36 Федерального закона от 30.12.2009 года №384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», п.1.8 раздела I, абз. 1,3,4, п.2.1 раздела II, п.п.4.2 и 4.6 раздела IV, прил. 2 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, п.п.2.1,2.3, 3.2.3,6.1, Договора управления МКД 

<

адрес>, «Общество» приняло на себя обязательство по выполнению работ и оказанию услуг по содержанию, текущему ремонту и техническому обслуживанию МКД по адресу: 

<

адрес> включая работы и услуги по надлежащему содержанию, текущему ремонту и техническому обслуживанию крыши указанного дома, а именно по проверке и при необходимости очистке кровли и водоотводящих устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод, проверке и при необходимости очистке кровли от скопления снега и наледи, в том числе путем заключения договора с обслуживающей организацией на содержание, техническое обслуживание и текущий ремонт общего имущества МКД.

На основании приказа управляющего «Обществом» Свидетель №8 №К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на работу на должность заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО.

В соответствии с п.1.6 должностной инструкции заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества», утвержденной управляющим «Общества» Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ, заместитель руководителя должен знать: законодательные и нормативные правовые акты РФ, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность общества в содержания и ремонта общего имущества МКД, оказания (предоставления) коммунальных услуг; порядок составления и согласования отчетов перед собственниками жилья, актов приемки оказанных услуг и выполненных работ; межотраслевые правила по охране труда при производстве работ; правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда.

В соответствии с главой II должностной инструкции заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества», в трудовые функции заместителя руководителя входит: обеспечение своевременного оказания полного перечня услуг и работ собственникам помещений в МКД надлежащего качества согласно условиям договоров управления и иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД; организация процесса выполнения работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД, предоставлению коммунальных услуг в соответствии с условиями договоров с подрядными, специализированными и ресурсоснабжающими организациями, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; осуществление контроля в рамках гарантийного срока на выполнение работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД.

В соответствии с главой III должностной инструкции заместитель руководителя по техническим вопросам-начальник ПТО «Общества», в силу должностных обязанностей заместителя руководителя обязан разрабатывать регламенты, определяющие технологию, последовательность выполнения работ и оказания услуг, в том числе предусматривающие порядок взаимодействия «Общества», представителей собственников МКД, специализированных и иных обслуживающих организаций с определением ответственных лиц (п.3.2); осуществлять взаимодействие со специалистами специализированных, подрядных и ресурсоснабжающих организаций по вопросам управления, содержания, текущего и капитального ремонта, благоустройства общего имущества МКД, оказания коммунальных услуг в соответствии с договорами, согласованными регламентами, положениями, инструкциями общества (п.3.6); принимать в качестве должностного лица управляющей организации выполняемые (оказываемые) подрядными организациями работы (услуги), в том числе совместно с представителями собственников (совет дома), в случае необходимости дает им разъяснения по поводу выполненных работ и (или) оказанных услуг, организует согласование разногласий по актам выполненных работ (услуг) (п.3.7); обеспечивать (организует) выполнение обязательств общества, а также осуществляет контроль качества оказания услуг и выполнения работ по следующим видам деятельности управляющей организации (компетенции руководителя): оказание услуг по надлежащему содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД в соответствии с условиями договоров управления, иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; документарное оформление приемки таких услуг и выполненных работ; документарное оформление фактов оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества (п.3.14). В соответствии с п.5.1. должностной инструкции, заместитель руководителя несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

Объем своих обязанностей по должности, порядок их реализации ФИО1 достоверно знал и должен был эти профессиональные обязанности надлежаще исполнять. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь заместителем руководителя по техническим вопросам-начальником ПТО «Общества», осознавая, что на него возложены обязанности по обеспечению своевременного и качественного выполнения обязательств «Обществом» в рамках Договора управления МКД №

<

адрес> в 

<

адрес> края, умышленно нарушил ст.7 ФЗ «О защите прав потребителей», ст.ст.161,162 ЖК РФ, п.п.2,10,11,11(1),12,13,14 и 16 Правил содержания общего имущества, п.п.7 и 9 Минимального перечня услуг и работ, п.п.2,6 Правил оказания услуг и выполнения работ, ст.36 Федерального закона от 30.12.2009 года №384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», п.1.8 раздела I, абз.1,3,4, п.2.1 раздела II, п.п.4.2 и 4.6 раздела IV, прил. 2 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, п.п. п.п.2.1,2.3,3.2.3,6.1, Договора МКД №

<

адрес>. При этом, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, свои должностные обязанности, предусмотренные главой II, главой III: п.п.3.2.,3.6.,3.7., 3.14, не выполнял. Являясь заместителем руководителя по техническим вопросам-начальником ПТО «Общества», достоверно зная, что техническое обслуживание и эксплуатация зданий жилого фонда в зимний и весенний период с учетом погодных условий требует ежедневного контроля и принятия необходимых мер организационного характера, ФИО1, заведомо зная о необходимости выполнения обязательств «Обществом» в рамках Договора управления МКД №

<

адрес> с учетом природно-климатических условий расположения дома, располагая достоверной информацией об изменениях погодных условий в указанный выше период времени, связанных с интенсивным таянием снега, а также с изменением температурных показателей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от минимальной (-16,4С°-ДД.ММ.ГГГГ) до максимальной (+8,2С°- ДД.ММ.ГГГГ), наличие осадков в виде снега и дождя, игнорируя данные обстоятельства, контроль за проведением соответствующих работ со стороны подрядных организаций не осуществлял, несмотря на то, что был обязан в соответствии с положениями вышеуказанных нормативно-правовых актов, договора управления МКД, устава «Общества», должностной инструкции, его выполнять. Кроме того, с учетом природно-климатических условий расположения дома, располагая достоверной информацией об изменении погодных условий, связанных с интенсивным таянием снега, игнорируя данные обстоятельства, в нарушение п.п.2,10,11,11(1),12,13,14 и 16 Правил содержания общего имущества в МКД, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п.1.8 раздела 1, абз.1,3,4, п.2.1раздела II, п.п.4.2 и 4.6 раздела IV, прил.2 правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года №170, контроль за наличием снежных навесов и наледи на кровле 

<

адрес> края не осуществлял; своевременно мер по выявлению их образования на крыше указанного дома не предпринял и не организовал работу по их безопасному удалению, то есть оказывал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

В результате осознанного преступного поведения (бездействия) со стороны заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества» ФИО1, потребители услуг-жители 

<

адрес>, а также иные лица были поставлены в условия, не отвечающие требованиям безопасности жизни или здоровья, которые выразились в том, что в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на крыше вышеуказанного МКД образовались снежно-ледяные образования, наледь, представляющие опасность для жизни и здоровья собственников жилья, а также иных лиц, которые не были своевременно ликвидированы, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около №, с крыши жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> произошел сход снега и льда, которые упали на находившегося возле данного дома несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего последнему, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, причинены закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома костей свода и основания черепа, ушибов головного мозга, эпидурально-поднадкостничной гематомы теменной области слева, подкожной гематомы левой теменной области, ссадин на лице, гематомы барабанной перепонки слева. Обнаруженная у потерпевшего черепно-мозговая травма, в соответствии с п.п.6.1.2,6.1.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, расцениваются как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни.

Учитывая изложенное, допущенные ФИО1 в результате своего легкомыслия, предвидевшего наступление общественно опасных последствий его бездействия, но без достаточных оснований, самонадеянно рассчитывающего на предотвращение этих последствий, нарушения требований законодательства и должностной инструкции находятся в прямой причинно-следственной связи с падением снега и наледи с крыши дома по адресу: 

<

адрес> и повлекли по неосторожности тяжкий вред здоровью несовершеннолетнего Потерпевший №1

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, в содеянном раскаивается. От дачи подробных показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания, которые ФИО1 давал в период предварительного следствия оглашены в т.2 на л.д.11-16, 217-222, из которых следует, что он работает в «Обществе» в должности заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит: обеспечение своевременного оказания полного перечня услуг и работ собственникам помещений в МКД надлежащего качества согласно условиям договоров управления и иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД;, взаимодействие с органами государственной власти, местного самоуправления, представителями сторонних организаций по вопросам деятельности Общества;, взаимодействие с нанимателями, собственниками, пользователями и арендаторами помещений в МКД; организация процесса выполнения работ по содержанию, текущему ремонту и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД, предоставлению коммунальных услуг в соответствии с требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающие соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; осуществление контроля в рамках гарантийного срока на выполненные работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД. В моем подчинении работает два человека. Объем своих обязанностей по должности, порядок их реализации он знал, с должностной инструкцией был ознакомлен под роспись. В соответствии с п.5.1. должностной инструкции он как заместитель руководителя несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей. «Общество» самостоятельно осуществляет только услуги управления. То есть силами «Общества» проводятся собрания собственников, на которых утверждается перечень работ по содержанию и текущему ремонту в МКД. Перечень работ определяется исходя из требований законодательства РФ (постановление правительства РФ №290 и приказ Минстроя РФ №170). В данном перечне содержится вид работ-очистка крыш МКД от снега. Согласно перечня предоставления услуги очистка крыши от снега в зимний весенний период должная проводиться не менее пяти раз. Но это условная цифра. Если зима снежная, осадков выпадает много, то соответственно крышу от снега и наледи чистят чаще. Если снега за зимний период выпадает не много, то снег с крыш чистится по результатам осмотра техника-смотрителя. Кроме того, при поступлении заявки от собственников помещения МКД, либо письма администрации по обращению собственников, о необходимости убрать снег с крыши МКД, так же сразу же выезжает бригада на очистку крыши от снега и наледи. Кроме этого, даже если нет заявок, нет жалоб, но в качестве контрольных мероприятий, при наличии снега и наледи на крышах, в адрес подрядчика направляется заявка на очистку снега и наледи с крыши МКД. Для выполнения всего комплекса работ, указанных в перечне предоставляемых услуг собственникам МКД, между «Обществом» и 

<

данные изъяты> заключен договор на обслуживание общего имущества. Данный договор регламентирует кроме всего прочего выполнение подрядных работ по очистке крыш от снега и наледи. То есть, договором обязанность по содержанию общего имущества МКД передано в 

<

данные изъяты> Договором предусмотрено, что при плановых осмотрах МКД, в случае выявления обстоятельств угрожающих безопасности граждан 

<

данные изъяты> без согласования с «Обществом» обязано выполнить необходимые работы, чтобы ликвидировать опасность. После выполнения вышеуказанных работ 

<

данные изъяты> по требованию управляющей компании обязано предоставить доказательства необходимости выполнения данных работ-акт выполненных работ, наряд-задание, услуги спецтехники. Кроме того, до предоставления указанных документов и после предоставления, он (ФИО1) или сотрудник «Общества» осуществляют выборочный контрольный обход МКД для осуществления контроля качества выполненных работ 

<

данные изъяты> К оплате за проведенные работы 

<

данные изъяты>» он (ФИО1) отношения не имеет, но вправе высказать свои замечания по качеству выполненных работ, если таковые имеются. ДД.ММ.ГГГГ между «Обществом» в лице директора ФИО14 с одной стороны и собственниками помещений в МКД №

<

адрес> 

<

адрес> с другой стороны, заключен договор управления вышеуказанного МКД.Согласноданного договора, управляющая организация обязуется оказывать услуги и (или) выполнять работы по управлению МКД, по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, оказывать дополнительные услуги и выполнять работы, в том числе по текущему ремонту общего имущества, а также осуществлять иную направленную на достижение целей управления МКД деятельность. В зависимости от фактического технического состояния общего имущества, погодных условий и иных обстоятельств, в том числе предусмотренных п.3.2.3 договора, Управляющая организация выполняет работы (услуги) с необходимой периодичностью (в необходимом количестве). Согласно договора, Управляющая организация вправе выполнить работы и оказать услуги, не предусмотренные в составе перечней работ и услуг, утвержденных общим собранием, если необходимость их проведения вызвана фактическим техническим состоянием общего имущества, погодными условиями, результатами осмотров общего имущества, необходимостью устранения угрозы жизни и здоровья, проживающих в МКД, устранением последствий аварий или угрозы повреждения либо утраты общего имущества собственников, необходимостью выполнения дополнительных работ (услуг) при исполнении основных обязательств, а также в связи с предписанием надзорного (контрольного) органа. Управляющая организация несет ответственность по договору в объеме взятых обязательств (в границах эксплуатационной ответственности). Согласно заключенному договору на обслуживание общего имущества МКД, все необходимые работы, в том числе по очистке крыши от снега и наледи выполняет 

<

данные изъяты> Контроль за объемами выполненных работ силами 

<

данные изъяты>» осуществляется заказчиком, то есть «Обществом» после выставления счетов на оплату за их выполнение. Необходимость очистки крыши от снега на МКД определяется по результатам осмотров, которые осуществляет техник-смотритель 

<

данные изъяты>. Такие осмотры должны осуществляться ежедневно. При необходимости 

<

данные изъяты> работы выполняют незамедлительно без согласования с управляющей компанией. В соответствии с приказом «Общества» от ДД.ММ.ГГГГ № в целях организации контроля за качественным выполнением текущего содержания и ремонта общего имущества в МКД по заключенным договорам на выполнение работ, оказания услуг по содержанию и текущему, капитальному ремонту общего имущества МКД приемку и контроль качества работ (услуг), выполняемых подрядными организациями, в ходе их выполнения осуществляется путем проверки в течении месяца фактического и своевременного выполнения, результатов и качества их выполнения. Согласно данного приказа организация работы настоящему приказу возложена на него (ФИО1) с ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, данным приказом утвержден Порядок приемки и осуществления контроля за качеством и объемом работ (услуг), выполненных подрядными организациями по содержанию и текущему ремонту общего имущества в МКД.В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по заявке председателя совета 

<

адрес> были проведены работы по очистке наледи с крыши вышеуказанного дома, данные работы были им проконтролированы, работы были выполнены 

<

данные изъяты> качественно, претензий не было. Поскольку более заявок по очистке крыши, вероятно, не поступало, а руководством 

<

данные изъяты> актов выполненных работ со счетами на оплату не предоставлялись, то с его стороны не было необходимости контролировать выполненные работы. Он (ФИО1) лично последний раз осуществлял обход 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ года, каких-либо недостатков, указывающих на необходимость проведения работ, в том числе по очистке крыши, не выявил. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он лично не просил от должностных лиц 

<

данные изъяты> отчитаться о проведенных осмотрах, в частности жилого дома по 

<

адрес>».ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил руководитель «Общества» Свидетель №8 и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ с крыши 

<

адрес>, упал снег и лед на несовершеннолетнего подростка.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, которые в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в т.1 на л.д.156-160, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома где проживает в магазин 

<

данные изъяты> Выйдя из подъезда на улицу прошел около двух шагов, вышел из-под козырька подъезда и потерял сознание. Когда пришел в сознание, то лежал на земле недалеко от подъезда. Помнит, что около него находилась мама и брат матери - ФИО30. Его сильно тошнило, он сильно замерз, боли он не чувствовал. Он хотел встать, но ему не давала встать мама. Через некоторое время приехала скорая помощь и его отвезли в больницу 

<

адрес>, где его обследовали и поместили в реанимационное отделение, после чего вечером его увезли в детскую больницу 

<

адрес>, где он находился до ДД.ММ.ГГГГ. В больнице 

<

адрес> ему оказывали медицинскую помощь, ставили капельницы, уколы, проводили процедуры, а также сделали выкачку гематомы из головы. Операцию ему не делали. ДД.ММ.ГГГГ его выписали из больницы. Ему делают уколы, в школу он не ходит. За зимний период ДД.ММ.ГГГГ у них на доме несколько раз чистили снег с крыши. Был ли снег или наледь на крыше их дома ДД.ММ.ГГГГ, он не видел, он вообще на крышу никогда не смотрел и не обращал внимание, есть ли там снег или наледь. О том, что на него что-то упало с крыши, он узнал от врачей в Пермской больнице. Он считает, что то, что с ним произошло ДД.ММ.ГГГГ, это был несчастный случай, в том, что на него упало что-то с крыши, это случайность, так как больших сосулей и снега на крыше в тот день не было. Представители управляющей компании, лично Свидетель №8 оказали сразу же после случившегося посильную материальную помощь, а также привозили ему в больницу в 

<

адрес> его маму, привозили продукты, фрукты, лекарства. Лично у него ни к кому претензий нет;

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1-ФИО17, которые в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в т.1 на л.д.45-49, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> тремя детьми, в том числе с сыном-Потерпевший №1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., который обучается в СОШ № в № классе, который оставался на второй год обучения. ФИО7 на учетах у врачей специалистов не состоял. ДД.ММ.ГГГГ около № часов, ФИО7 по ее просьбе пошел в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> непродолжительное время, как сын вышел из квартиры, она услышала сильный шум, похожий на шум скатывающегося снега с крыши и был сильный удар о землю. Она поняла, что с крыши сошел снег. Но не предала этому значения. Услышала она так как на кухне было открыто окно, а окна выходят на подъезд. После этого сильного шума, она услышала крики, ее крикнул кто-то по имени, сказав: «ФИО31, выходи на улицу, на твоего сына ФИО32 упал с крыши снег». Кто кричал, она не видела, не выглядывала. Сразу же она выбежала на улицу и увидела, что возле крыльца, примерно в шаге, на снегу лежал ее сын ФИО7, головой лежал к подъезду, на голове у ФИО7 были осколки льда и снег. Из носа шла кровь, на голове также была кровь. Паша был в сознании, сказал, что у того болит голова и сильно давит в висках. В это время к ним подошли люди, были учителя с СОШ №, а также стоял мужчина из подъезда №, который ее и кричал. Данные этого мужчины она не знает. Мужчина рассказал ей, что видел, как ФИО7 вышел из подъезда, сошел с крыльца и сделав шаг, на ФИО7 сверху с крыши на голову упала большая льдина. После чего, ФИО7 сразу же упал на снег. На место была вызвана скорая помощь и ее сына госпитализировали. После того, как сына увезли в больницу, она решила на свой мобильный телефон сделать фотографии обстановки возле их подъезда, а именно запечатлела весь лед, который сошел с крыши. После этого она позвонила своей сестре ФИО17 ФИО9 и рассказала о произошедшем. По приезду сестры сразу же поехали в полицию и больницу. Когда возвращались домой около №, то возле их дома стоял автомобиль с вышкой и с крыши дома рабочие чистили снег. Кроме того, возле подъезда весь лед и снег был практически убран;

- свидетельскими показаниями Свидетель №1, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.69-73, из которых следует, что последние два года он работает в Управляющей Компании (далее УК) 

<

данные изъяты> в должности кровельщика. Начальником участка по пятому микрорайону и 

<

адрес> является Свидетель №5. В его (Свидетель №1) обязанности как кровельщика входит, в зимний период, очистка крыш домов от снега и наледи, летом кроют кровлю крыш домов. В его бригаде также работает ФИО2 ФИО8, Свидетель №3, Свидетель №4. Все заявки о необходимых работах им поступают от начальника участка Свидетель №5 и они выходят на объект, для проведения определенных работ. По поступлению заявки на очистку кровли при необходимости выезжает автомобиль с вышкой. ДД.ММ.ГГГГ после обеда, это была суббота-выходной день, ему на телефон позвонил ФИО33 и сказал, что необходимо выйти на работу, чистить кровлю дома по 

<

адрес> так как с крыши дома упал снег и лед. В этот день была сильная оттепель. Он собрал свою бригаду, в офисе по 

<

адрес> взяли весь необходимый инвентарь и выдвинулись к дому №

<

адрес>, где их уже ждала автовышка. Прибыв к дому по указанному адресу, увидели, что на кровле крыши над первым подъездом имеется небольшой снег, решили начать с него. Пока они убирали этот снег, приехали сотрудники полиции и сказали больше ничего не трогать. Наледь и снег от подъездов домов они не убирали, это в их обязанности не входит. Был ли лед на снегу возле второго подъезда, он не обратил внимание. Последний раз кровлю данного дома они чистили в ДД.ММ.ГГГГ, более точно сказать не может;

- свидетельскими показаниями ФИО15, Свидетель №4 и Свидетель №3, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 соответственно на л.д.77-81, 86-89 и 94-98, из которых следует, что свидетели дали аналогичные по своему содержанию показания как и свидетель Свидетель №1;

- свидетельскими показаниями Свидетель №5, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.33-38, из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности начальника участка. В его обязанности входит обслуживание общедомового имущества МКД, расположенных на № участке находящихся в управлении 

<

данные изъяты> В обслуживание общедомового имущества МКД также входит очистка кровли от снега и льда. Проведение работ по отчистке крыши от снега и льда проводится как планово, так и по необходимости. Он не может точно сказать, сколько раз планово они должны чистить крыши от снега, так как по каждому дому такие работы проводятся индивидуально. Между 

<

данные изъяты> и «Обществом» заключен договор на обслуживание общедомового имущества и инженерные сети, в том числе на очистку крыши МКД от снега и льда. Он как начальник участка, ежедневно в рабочие дни производит осмотр крыш МКД на своем участке, и при возникающей необходимости отправляет бригаду кровельщиков на очистку крыш домов от снега и наледи. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он (Свидетель №5) произвел осмотр домов на своем участке и, так как на домах по адресам: 

<

адрес>, необходимо было почистить снег с крыш, то на данных домах работала бригада кровельщиков из № человек. Дом по адресу: 

<

адрес>, он также осматривал ДД.ММ.ГГГГ, но на данном доме не было большого скопления снега и наледи. Наблюдалось только небольшое количество снега на крыше, то есть острой необходимости в очистке крыши от снега не было. ДД.ММ.ГГГГ он осмотр домов не производил, так как был выходной. В выходные дни осмотр не производится. Возможно, в связи с погодными условиями, на крыше скопилось небольшое количество снега, застыл в наледь, и скатился с крыши. Так как ДД.ММ.ГГГГ (суббота) выходной день, он дома на своем участке не осматривал. В № ему на телефон позвонила диспетчер аварийной службы и сообщила, что поступила заявка с дома по 

<

адрес>, протекала крыша. Он сразу позвонил кровельщикам ФИО15 и Свидетель №1, которых попросил выйти на работу и устранить течь на крыше. ФИО2 и Свидетель №1 вышли и вместе с ним обследовали квартиру, в которой протекла крыша и произвели очистку кровли от наледи над квартирой в месте протечки. После выполненной работы, он по телефону сообщил диспетчеру, что работы выполнены. При этом диспетчер ему более никаких заявок не давала и не сообщала ни о каких происшествиях. Поясняет, что при аварийной службе по адресу: 

<

адрес>, находится дежурная аварийная служба, в распоряжении которой находится автомобиль-вышка ЗИЛ. После этого в № ему на телефон позвонил работник их организации Свидетель №7, проживающий по адресу: 

<

адрес> и сообщил, что с крыши указанного дома упал снег и наледь на мальчика. Он (Свидетель №5) сразу же позвонил начальнику другого участка ФИО3 и спросил совета, так как директор организации был в отъезде. ФИО3 ему сказал, чтобы он собирал бригаду кровельщиков, выехал с бригадой на адрес и с помощью дежурной машины нужно очистить оставшийся с нег с крыши, чтобы исключить дальнейшее падение наледи и снега. После он (Свидетель №5) позвонил ФИО34, который отвечает за технику безопасности на предприятии и сообщил о случившемся и последний ему сказал, что нужно зафиксировать на телефон крышу дома, откуда упал снег. Он сразу позвонил Свидетель №1 и предупредил о необходимости выхода его бригады для того, чтобы очистить при необходимости оставшийся снег с крыши, чтобы исключить дальнейшее падение снега. После этого, в № он (Свидетель №5) приехал к дому №

<

адрес>, сделал несколько фотографий крыши всего дома и после этого позвонил диспетчеру и сказал, что необходимо дежурной машине вышке и трактору прибыть к дому. Трактор он вызвал, так как был затруднен подъезд к дому в связи с нечищеной дорогой. После этого, он вновь позвонил Свидетель №1 и сказал, чтобы они выходили на работу. Впоследствии о случившемся сообщил Свидетель №15. Когда с бригадой кровельщиков около № прибыли к дому №

<

адрес>, автовышка уже находилась у дома, при этом на месте уже находился Свидетель №8, который дал указание кровельщикам убрать оставшийся снег с крыши дома, чтобы исключить дальнейшее падение снега. Снег, который упал с крыши над вторым подъездом, они не убирали, он таких указаний работникам не давал. Когда они убирали оставшийся снег с крыши, именно над первым подъездом, к дому приехали сотрудники полиции;

- свидетельскими показаниями Свидетель №6, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.58-62, из которых следует, что он работает в должности директора 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит руководство текущей деятельностью предприятия. В ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> осуществляет деятельность 

<

данные изъяты>», а также 

<

данные изъяты> которые в последствии реорганизовывались и стали соответственно «Общество» и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> был заключен договор № на выполнение работ, входящих в услуги содержания общего имущества многоквартирных домов. Данный договор каждый год пролонгировался и на основании данного договора 

<

данные изъяты> оказывает услуги «Обществу». Согласно вышеуказанного договора 

<

данные изъяты> обязано выполнять определенный перечень и виды работ по содержанию общего имущества многоквартирных домов (далее МКД), находящихся в управлении «Общества». Одним из видов работ является очистка от снега и наледи с крыш МКД в осенний, зимний, весенний период. Все дома, которые входят в обслуживание по данному договору разделены на участки. Всего три ремонтно-эксплуатационных участка. МКД по 

<

адрес> закреплен за участком №, начальником которого является Свидетель №5 В осенний, зимний, весенний период очистка кровли МКД от наледи и снега проводится по мере необходимости. На каждом участке имеется сотрудник-техник смотритель, инженер, кровельщики, слесари-сантехники и рабочие по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. Конкретно на участке № с ДД.ММ.ГГГГ работает один из двух положенных по штатному расписанию техник-смотритель. У каждого техника-смотрителя был свой список домов, которые они должны были ежедневно осматривать. В связи с увольнением в феврале одного техника-смотрителя на участке №, часть обязанностей была возложена на второго техника смотрителя, часть обязанностей была возложена на начальника участка. Осмотры МКД для установления необходимости очистки кровли от снега и льда и принятие решений были возложены на начальника участка Свидетель №5В период снегопадов, Свидетель №5 обязан был ежедневно обходить многоквартирные дома участка, и выяснять, на каком доме необходимо очистить кровлю от снега или льда. Если снегопадов нет, то такой осмотр производится ежемесячно, но как правило такие осмотры делаются намного чаще. На участке имеется журнал, в котором после всех осмотров техник-смотритель отражает результаты осмотров. ДД.ММ.ГГГГ на оперативном еженедельном совещании им всем начальникам участков было дано устное указание о том, чтобы до ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр всех кровель МКД на предмет наличия наледи, снега, сосуль. ДД.ММ.ГГГГ начальники участков ему должны были доложить о результатах проведенных ими осмотров. Кроме того, им было дано устное указание об организации дежурства начальников участков и кровельщиков для оперативного принятия мер по образованию наледи и сосуль на крышах МКД в связи с резким потеплением. ДД.ММ.ГГГГ, так как его не было в городе, ему в № позвонил Свидетель №5, который сообщил, что с крыши дома по 

<

адрес> упал снег на мальчика, которого увезли в больницу и состояние мальчика тяжелое. Он дал указание Свидетель №5 во избежание повторения схода льда и снега с крыш домов срочно обследовать крыши всех домов, при необходимости срочно очистить кровлю от наледи, снега, сосуль, а также убрать весь снег и наледь с оставшейся крыши по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он вернулся домой и сразу позвонил Свидетель №5 уточнить обстановку. Бригада кровельщиков участка № по указанию Свидетель №5 проводила очистку всех крыш МКД данного участка от снега и наледи;

- свидетельскими показаниями Свидетель №8, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.28-32, из которых следует, что работает в должности управляющего «Общества». В его должностные обязанности входит обеспечение работ по содержанию, текущему ремонту общего имущества МКД, которые находятся в управлении «Общества». Исходя из численности работников и выстроенного алгоритма осуществления деятельности, «Общество» самостоятельно осуществляет только услуги управления. То есть силами «Общества» проводятся собрания собственников, на которых утверждается перечень работ по содержанию и текущему ремонту в многоквартирном доме. Перечень работ определяется исходя из требований законодательства РФ (постановление правительства РФ №290 и приказ Минстроя РФ №170). В данном перечне содержится вид работ-очистка крыш МКД от снега. Для выполнения всего комплекса работ, указанных в вышеперечисленных нормативных документах между «Обществом» и 

<

данные изъяты> (директор Свидетель №6) заключен договор на обслуживание общего имущества. Данный договор регламентирует, кроме всего прочего, выполнение подрядных работ по очитке крыш от снега и наледи. То есть договором обязанность по содержанию общего имущества МКД передано в 

<

данные изъяты> Договором предусмотрено, что при плановых осмотрах МКД, в случае выявления обстоятельств угрожающих безопасности граждан, 

<

данные изъяты> без согласования с «Обществом», обязано выполнить необходимые работы, чтобы ликвидировать опасность. При этом, выполнение таких работ не зависит о того, имеются ли они в перечне работ по договору. После выполнения вышеуказанных работ, 

<

данные изъяты> по требованию управляющей компании обязано предоставить доказательства необходимости выполнения данных работ. МКД, расположенный по 

<

адрес> находится в управлении «Общества». Соответственно, согласно заключенному договору на обслуживание общего имущества МКД, все необходимые работы, в том числе по очистке крыши от снега и наледи выполняет 

<

данные изъяты> Контроль за объемами выполненных работ силами 

<

данные изъяты> осуществляется заказчиком, то есть «Общество» после выставление счетов на оплату за их выполнение. Необходимость очистки крыши от снега на МКД определяется по результатам осмотров, которые осуществляет техник-смотритель 

<

данные изъяты> Такие осмотры должны осуществляться ежедневно. При необходимости 

<

данные изъяты> работы выполняют незамедлительно без согласования с управляющей компанией. ДД.ММ.ГГГГ в № с аварийной службы их управляющей компании, ему позвонил диспетчер и сообщил, что с крыши дома по 

<

адрес> упал снег на подростка. Он незамедлительно выехал на место происшествия. Кроме того поясняет, что в большей доли вероятности исключить падение снега с крыши дома возможно путем установки системы снегозадержания. Данные работы могут быть выполнены управляющей компанией при наличии решения собственников и последующего включения стоимости работ в тариф на оплату содержания общего имущества МКД. Их управляющей компанией при принятии размера платы за содержание общего имущества и текущий ремонт ежегодно предлагалось собственникам дома по 

<

адрес> выполнить работы по установке такой системы, но собственниками такое решение не принималось в целях экономии денежных средств. На основании решений собственников многоквартирных домов, управляющей компанией заключены договоры управления с собственниками таких домов, в том числе с многоквартирным домом №

<

адрес>. В целях выполнения установленных стандартов «Общество» для организации выполнения работ (услуг) по содержанию и ремонту общего имущества в МКД, находящихся в управлении, заключила договоры с 

<

данные изъяты> на выполнение работ, входящих в услуги содержания общего имущества многоквартирных домов с рядом обслуживающих организаций. По всем заключенным договорам цена отдельных работ и услуг по содержанию, переданных на исполнение обслуживающим организациям, соответствует цене этих работ и услуг, согласованной с собственниками помещений в перечне работ (услуг) по договору управления многоквартирным домом. Такие условия являются наиболее выгодными для собственников помещений в многоквартирном доме. Для оказания услуг и выполнения работ в многоквартирном 

<

адрес>, по содержанию кровли и водосточных систем, куда входят осмотры в зимний период для выявления необходимости очистки крыш и очистка крыши от снега и наледи, «Обществом» заключен договор с 

<

данные изъяты> согласно которому 

<

данные изъяты> осуществляет контроль за состоянием крыши, осматривает крышу на предмет наличия (отсутствия) снега и наледи на ней (осуществляет техник-смотритель); в зависимости от результатов осмотра принимает решение о необходимости (отсутствия необходимости) очистки крыши от снега и наледи; при выявлении необходимости осуществляет удаление с крыши снега и наледи с использованием автогидроподъемника. Согласно п.2.2.1 Договора, 

<

данные изъяты> обязуется выполнять работы (оказывать услуги), предусмотренные договором своевременно, надлежащим образом и в надлежащем качестве, с периодичностью, в объемах и по стоимости, определенной договором. Услуга по осмотру крыш на предмет наличия (отсутствия) снега и наледи на ней, которая осуществляется техником-смотрителем 

<

данные изъяты> и работы по удалению с крыши снега и наледи, согласно п.2.2.3 Договора являются условно-плановыми работами и по условиям договора должны выполняться 

<

данные изъяты> своевременно и надлежащим образом в зависимости от наступления необходимости их выполнения. Исходя из положений п.2.2.8 договора, рассматриваемые работы являются работами безотлагательного характера, и 

<

данные изъяты> обязано их выполнять без каких-либо дополнительных согласований с «Обществом». Пунктами 6.2 и 6.3 договора предусмотрена ответственность 

<

данные изъяты> за не качественное и ненадлежащее выполнение работ (услуг) по договору, а также в случае причинения вреда жизни, здоровью и имуществу гражданам в результате невыполнения и (или) ненадлежащего выполнения работ (услуг).Таким образом, данным договором в ООО «Отечество» передан полный комплекс услуг и работ, направленных на обеспечение надежности и безопасности крыши дома в зимний период, от контроля за ее состоянием до своевременной очистки от снега и наледи. В целях обеспечения выполнения указанных услуг и работ, учитывая положения п.п.2.2.1,2.2.3 и 2.2.8 Договора, ему известно, что в 

<

данные изъяты> определена периодичность осмотров кровли в зимний период: ежедневно во время и после снегопадов (то есть при наличии тех условий, когда возможен сход снега с крыш), также определен порядок организации очистки крыш при выявленной необходимости. Периодичность определена в должностных инструкциях лиц, на которых данные функции возложены. Пунктом 2.3.2 Договора предусмотрено, что «Общество» вправе в любое время осуществлять контроль за выполнением обязательств по договору, не вмешиваясь в текущую деятельность Подрядчика. Контроль за оказанием 

<

данные изъяты> услуг (работ) по заключенному договору им организован и осуществляется силами Производственно-технического отдела управляющей компании ежемесячно в ходе выполнения услуг по содержанию, в процессе документального оформления приемки таких услуг и работ, а также в процессе рассмотрения обращений (сообщений) собственников жилых помещений МКД и надзорных органов по фактам выполнения услуг и работ ненадлежащего качества. В целях организации контроля им ДД.ММ.ГГГГ утвержден Порядок приемки и осуществления контроля за качеством и объемом работ (услуг), выполненных подрядными организациями по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирных домах. В дополнение к данному Порядку издан Приказ от ДД.ММ.ГГГГ. В указанных локальных актах обусловлен порядок деятельности ответственных лиц управляющей компании по определению значений показателей качества услуг и сравнения полученных результатов с установленными требованиями. Порядком приемки и осуществления контроля за качеством и объемом работ (услуг) от ДД.ММ.ГГГГ, а также Приказом от ДД.ММ.ГГГГ определено ответственное лицо за осуществление контроля-заместитель руководителя начальник ПТО ФИО1 Указанное ответственное лицо ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ составляет план мероприятий по контролю работ, определяет виды контролируемых работ (услуг) и периодичность и по каждому МКД, находящемуся в управлении. Силами производственно-технического отдела выполняет запланированные мероприятия по контролю, при необходимости принимает соответствующие меры. По окончанию месяца ФИО1 готовит отчет о результатах контроля и принятых мерах. В рассматриваемом случае он (Свидетель №8), являясь руководителем «Общества», выполняя стандарты управления МКД, определил способ оказания услуг и выполнения работ по текущему содержанию путем заключения договора с обслуживающей организацией. Договор с 

<

данные изъяты> был заключен в ДД.ММ.ГГГГ. Руководителем управляющей компании он (Свидетель №8) работает с ДД.ММ.ГГГГ. После занятия указанной должности, им были оценены и проанализированы заключенные договоры, обеспечивающие выполнение стандартов управления. Часть договоров были откорректированы, часть расторгнуты, заключены новые или в некоторых случаях для обеспечения выполнения тех или иных услуг было изменено штатное расписание. В настоящее время в штате управляющей компании состоит планово-экономический отдел, в функции которого входит организация экономической деятельности и планирование работы УК; отдел по работе с населением, обеспечивающий проведение общих собраний собственников и поддержание связи с собственниками МКД, советами домов МКД по вопросам текущей деятельности; производственно-технический отдел, осуществляющий функции планирования видов текущих ремонтов на МКД на следующие годы для принятия соответствующих решений собственниками, контроль за исполнением и качеством выполнения услуг, работ по текущему содержанию и ремонту общего имущества подрядными организациями, а также поддерживает связь с собственниками по вопросам технического характера при содержании и ремонте (текущего и капитального) общего имущества; для оперативного реагирования на обращения собственников и оперативной связи с подрядными организациями в штате имеется специалист по связям с общественностью, который производит регистрацию поступающих обращений, контроль за сроками и полнотой ответов на них. Для оперативного реагирования на аварийные заявки управляющей компанией заключен договор об аварийно-диспетчерском обслуживании с 

<

данные изъяты> В штате управляющей компании отсутствуют инженеры, мастера, техники-смотрители которые выполняют непосредственно работы по содержанию и текущему ремонту. Необходимость в них отсутствует, ввиду того, что все функции по содержанию, в том числе определение необходимости выполнения тех или иных работ (услуг) возложены на подрядные организации. Принятие дополнительно в штат указанных специалистов повлекло бы дублирование функций, а также увеличение расходов на управление, что отразилось бы на общий размер платы по содержанию. В период его (Свидетель №8) руководства управляющей компанией, заключенный в ДД.ММ.ГГГГ договор с 

<

данные изъяты> был сохранен, поскольку его условия обеспечивали безопасность, надлежащее содержание общего имущества МКД, предусматривали все вопросы, которые могли возникнуть при его исполнении, определяли права и обязанности сторон в полном объеме, не вызывали неопределенности при его исполнении. Также им было оценено само предприятие, являющееся исполнителем по договору. 

<

данные изъяты> длительное время занимается данным видом деятельности, имеет в своем штате необходимое для исполнения договора количество квалифицированных специалистов, обеспечено необходимой техникой и механизмами для выполнения обязательств по договору. В связи с чем, передача по договору полного комплекса услуг и работ, направленных на обеспечение надежности и безопасности крыши дома в зимний период, от контроля за ее состоянием до своевременной очистки от снега и наледи, считает обоснованным и направленным на улучшение качества услуг по содержанию общего имущества. Кроме того, учитывая, что цена работ в перечне работ по содержанию, утвержденном собственниками и в заключенном договоре с 

<

данные изъяты> одинакова, такой договор является наиболее выгодными для собственников помещений в многоквартирном доме. Также такие условия договора существенно снижают сроки управленческих решений по выполнению тех или иных работ (услуг) по содержанию. По вопросу контроля за состоянием крыш очистка (организуемая начальником 

<

данные изъяты>) производится сразу после выявления такой необходимости техником-смотрителем. Выбранный способ организации допускается п.10.5 рекомендованного к применению «ГОСТа Р56038-2023. Национальный стандарт РФ. Услуги жилищно-коммунального хозяйства и управления многоквартирными домами. Услуги управления многоквартирными домами. Общие требования» (утвержденного и введенного в действие Приказом Росстандарта от ДД.ММ.ГГГГ №-ст.До ДД.ММ.ГГГГ каких-либо существенных нареканий от собственников, а также существенных нарушений качества выполнения услуг по заключенному договору не имелось. Никаких нареканий от собственников МКД по 

<

адрес> нарушений качества выполненных услуг 

<

данные изъяты> именно по содержанию и очистке крыши от снега и наледи не поступало. Также он (Свидетель №8), выполняя стандарты управления МКД, организовал осуществление контроля за оказанием услуг и выполнением работ по содержанию и ремонту общего имущества в МКД исполнителями этих услуг и работ, в том числе документальное оформление контроля качества таких услуг и работ, а также фактов выполнения услуг и работ ненадлежащего качества, путем утверждения должностных инструкций, издания локальных актов, регламентирующих контроль качества услуг и их исполнение. Считает, что организованный контроль качества услуг соответствует методу контроля, определенному п.3.3.8 «ФИО27 50646-2012. Национальный стандарт РФ. Услуги населению. Термины и определения» (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от ДД.ММ.ГГГГ №-ст). Созданная система менеджмента качества соответствует при ее оценке п.2.8.1 «ГОСТ ISO 9000-2011. Межгосударственный стандарт. Системы менеджмента качества. Основные положения и словарь» (введен в действие Приказом Росстандарта от ДД.ММ.ГГГГ №-ст), отвечает целям и задачам менеджмента качества. При таких обстоятельствах, считает, что умысла в его действиях на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, не было. То есть он не осознавал общественную опасность своих действий (бездействия), не предвидел возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий не желал и сознательно не допускал эти последствия, а также не относился к ним безразлично. Наоборот, им были предприняты все меры, направленные на выполнение стандартов управления и обеспечение предоставления услуг, отвечающих требованиям безопасности, с учетом требований нормативных актов и действующих ГОСТов. Каких-либо сомнений в правильности выбора обслуживающей организации по договору-

<

данные изъяты> все время, пока он (Свидетель №8) занимает должность руководителя «Общества», у него не возникало. Случаев выявления фактов некачественного оказания услуг по договору за указанное время не было, также не было случаев обращений собственников обслуживаемых МКД о некачественной работе 

<

данные изъяты> угрожающей безопасности граждан. Коммуникация с руководителем 

<

данные изъяты>Свидетель №6 налажена путем направления писем, занесения заявок, обращений для исполнения в электронный журнал аварийно-диспетчерской службы, к которому имеется доступ у 

<

данные изъяты> либо путем телефонных переговоров, личных встреч. Большинство таких обращений связано с корректировкой планов по текущему ремонту, направлением заявок на выполнение дополнительных неаварийных работ по текущему ремонту. Ответы на направляемые обращения поступают своевременно, также своевременно производится надлежащее реагирование на обращения управляющей компании и принимаются соответствующие меры. Информации о недостаточности сотрудников, отсутствии техники для выполнения работ, а также иной информации о невозможности или затруднениях при исполнении заключенного договора из 

<

данные изъяты> за время работы не поступало. В связи с чем, у него вопросов о заключении дополнительных договоров с другими организациями или вопросов об увеличении штатов управляющей компании не возникало. Ему известно, что должностные обязанности в 

<

данные изъяты> распределены между сотрудниками в соответствии с занимаемыми должностями. Каждому должностному лицу в 

<

данные изъяты> известны его должностные обязанности. Руководителем 

<

данные изъяты>»-Свидетель №6 организован контроль за их исполнением. Свидетель №6 еженедельно проводит оперативные совещания с начальниками ремонтно-эксплуатационных участков, на которых рассматривает поступившие из управляющей компании письма, следит за выполнением и при необходимости корректирует планы по текущему ремонту, заслушивает доклады о ходе выполнения работ по текущему содержанию. Падение снежно-ледяной массы с крыши над вторым подъездом МКД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, считает исключительным случаем, возможно произошедшим по причине невыполнения (ненадлежащего выполнения) каким-то ответственным лицом 

<

данные изъяты> работ (услуг) по контролю за состоянием кровли в зимний период, установлению необходимости очистки крыши от снега и наледи, и ее своевременной очистки, так как необходимость очистки крыши подлежала выявлению в ходе проводимых осмотров техником-смотрителем (что входит в обязанности по договору), по результатам которых 

<

данные изъяты> должно было выполнить работы по ее очистке (что также входит в обязанности по договору);

- свидетельскими показаниями Свидетель №9, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.184-188, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит ведение бухгалтерского учета управляющих компаний. Между 

<

данные изъяты>» и «Обществом» заключен договор на оказание бухгалтерских услуг. Кроме того, она по доверенности является главным бухгалтером «Общества». Договорными отношениями, то есть подписание договоров с поставщиками услуг, подрядчиками, представителями МКД их управление не занимается. Данные документы подписывает либо директор «Общества» либо его заместитель. Ей известно, что между «Обществом» и МКД №«е» по 

<

адрес>, заключен договор на управление МКД, кроме того ей известно, что между «Обществом» и 

<

данные изъяты> заключен договор на предоставление услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества. То есть 

<

данные изъяты> кроме иных услуг предоставляет услуги по очистке кровли МКД по 

<

адрес>. Каким образом предоставляется данная услуга ей неизвестно, но данный вид услуги имеется в Перечне услуг, который является неотъемлемой частью договора на предоставление услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества. Данный перечень утверждается ежегодно при участии собственников квартир МКД. Кроме того, ежегодно после окончания календарного года собственникам в МКД предоставляется ежегодный отчет о проделанной работе, с указанием видов работ, объемов работ и их стоимости. Услуга по уборке кровли от снега и наледи также входит в перечень услуг и ежегодный отчет о проделанной работе управляющей компании. Со стороны собственников МКД также в «Общество» поступают заявки на проведение тех или иных работ, в том числе заявки на очистку кровли от снега и наледи. Ежемесячно к ним поступают от 

<

данные изъяты> акты выполненных работ, счета на оплату за выполненные работы. Конкретно за очистку кровли от снега и наледи к ним поступает счет и бухгалтерский акт выполненных работ, в котором указаны построчно каждый МКД, где выполнялись работы по содержанию общего имущества, объем выполненных работ, стоимость работ. Общие бухгалтерские акты, которые предъявляет на оплату 

<

данные изъяты> без разделения по каждому МКД со стороны «Общества» подписывает директор Свидетель №8, акты, в которых указываются оказанные услуги конкретно по каждому МКД подписывает заместитель директора ФИО1 Она данные акты не подписывает. По факту падения снежной массы с крыши дома по 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что считает эту ситуацию несчастным случаем, стечением обстоятельств. Председатель совета МКД по 

<

адрес>», Свидетель №14 очень тщательно постоянно следит со состоянием общего имущества данного МКД. Постоянно приходит в абонентский отдел управляющей компании для решения возникающих проблем с общим имуществом МКД, в том числе и по поводу очистки кровли от снега и наледи

- свидетельскими показаниями Свидетель №10, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.170-174, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Домкомом их дома является Свидетель №14, которая также проживает в их доме. Их дом обслуживает -«Общество». Работники управляющей компании всегда вовремя реагируют на заявки со стороны жильцов дома. Общее имущество их дома всегда находится в хорошем состоянии. «Общество» своевременно осуществляет расчистку придомовой территории, в том числе в зимнее время от снега. Двор дома всегда чистый от мусора и снега в зимний период. Также своевременно осуществлялась уборка кровли дома, подъездов, козырьков от снега и наледи. В зимний период ДД.ММ.ГГГГ, работники управляющей компании постоянно убирали снег и наледь с крыши. Последний раз снег с крыши чистили примерно за два-три дня до того, как на мальчика из их дома упал снег с крыши. То есть представители управляющей компании всегда вовремя осуществляют уборку придомовой территории, подъездов, кровли. Домком Свидетель №14 постоянно следит за порядком и состоянием общего имущества дома. При необходимости осуществления каких-либо работ по общедомовому имуществу, или расчистки снега с территории дома, либо с крыш, Свидетель №14 всегда делает заявки по данным фактам в управляющую компанию. Также он неоднократно, в том числе в зимний период ДД.ММ.ГГГГ, видел, как представители управляющей компании чистили снег с крыши. По факту падения с крыши снега на Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ считает, что это был несчастный случай, стечение неблагоприятных обстоятельств. Он накануне и в этот день видел, что на крыше их дома снега не было. Откуда могла взяться наледь, которая упала на мальчика, ему не понятно. Весь снег с крыши убирали работники управляющей компании дня за два до случившегося. Он сам это видел и слышал, так как живет на 4 этаже, и видел, как скидывали снег с крыши. Кроме того, их домком постоянно следит за тем, чтобы на крыше не скапливался снег и наледь, при необходимости всегда делает заявку на очистку крыши от снега и наледи;

- свидетельскими показаниями Свидетель №13, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.215-219, из которых следует, что свидетель дала аналогичные пор своему содержанию показания как и свидетель Свидетель №10;

- свидетельскими показаниями Свидетель №12, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.202-205, из которых следует, что она работает в должности главного специалиста управления по муниципальному контролю администрации. В ее должностные обязанности входит, кроме всего прочего, контроль за соблюдением правил благоустройства юридическими и физическими лицами на территории 

<

адрес>. В зимний период времени контроль входит предупреждение управляющих компаний председателей ТСЖ на предмет наличия снежно-ледовых образований. Со стороны администрации 

<

адрес> проводится мониторинг состояния кровли жилых домов на территории города. При обнаружении нарушений в отношении управляющей компании, обслуживающей МКД выносится предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства. ДД.ММ.ГГГГ всем управляющим компаниям были направлены письма об организации расчистки от снега прилегающей территории в части уборки снега и наледи с крыш. Согласно данным письмам всем УК предлагалось провести мониторинг территории, находящейся в их обслуживании и при скоплении снега, наледи на крышах зданий, МКД принять незамедлительные меры по их ликвидации, а также усилить контроль при уборке снега и наледи с крыш. Кроме того, всем УК было указано об обеспечении своевременной уборке сосулек и вывоза снега с придомовых территорий;

- свидетельскими показаниями Свидетель №15, оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в т.1 на л.д.208-212, из которых следует, что он является директором 

<

данные изъяты> кроме того он является единственным учредителем «Общества», 

<

данные изъяты> Им, как единственным учредителем «Общества», ДД.ММ.ГГГГ на должность директора был назначен Свидетель №8, который сам своими правами набирает сотрудников для осуществления деятельности предприятия. «Общество» осуществляет деятельность по управлению МКД. В осуществлении своей деятельности «Общество» руководствуется Уставом предприятия, ЖК РФ. Директор предприятия в своей деятельности руководствуется Уставом предприятия, в котором есть раздел 14, где указаны все права и обязанности директора «Общества». Кроме того, директор «Общества» руководствуется также ЖК РФ, положением директора, трудовым договором. В связи с тем, что в штате «Общества» есть только управленческий функционал, между «Обществом» и 

<

данные изъяты> был заключен договор на оказание услуг по содержанию общего имущества и текущего ремонта МКД. Как единственный учредитель «Общества», он (Свидетель №15) ежемесячный контроль за деятельностью предприятия и директора не осуществляет. По окончании календарного года директор предприятия ему предоставляет отчет о финансовой деятельности предприятия за прошедший год. Контроль за предоставленными услугами жителям МКД 

<

данные изъяты> он также не осуществляет, кроме предоставления ему финансового отчета за прошедший календарный год. По поводу случившейся ситуации ДД.ММ.ГГГГ при падении снежно-ледовой массы с крыши дома по 

<

адрес>», на подростка, может пояснить, что данная ситуация возникла исключительно из-за сложившихся погодных условий. 

<

данные изъяты> данный вид работ производит в зимний период времени постоянно при возникновении такой необходимости, то есть снег с крыши убирается планово, а также при определенных погодных условиях снег убирается вне плановых работ. Считает, что данная ситуация произошла в результате несчастного случая. В настоящее время пострадавшему подростку «Обществом» была оказана и оказывается посильная как материальная, так и моральная помощь.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрена придомовая территория у 

<

адрес> в 

<

адрес> края. В ходе осмотра зафиксирована осуществляющаяся при помощи спецтехники-подъемного крана уборка крыши от снега и льда. Крыша очищена. Подход к подъезду № указанного дома расчищен от снега, над дверью в подъезд установлен бетонный козырек, на котором по всей поверхности имеется наледь толщиной около 10 см. В 1,5 метрах от двери в подъезд на снегу по всей протяженности дороги, ведущей в подъезд, а также по обе стороны дороги на сугробах обнаружены в большом количестве куски льда различного размера (т.1 л.д.14-19);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение диспетчерской 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. С рабочего стола изъят «Журнал регистрации аварийных заявок». При осмотре гаража, расположенного на вышеуказанной территории, обнаружен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>-вышка с автогидроподъемником (т.1 л.д.135-144);

- заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружена закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома костей свода и основания черепа, ушибов головного мозга, эпидурально-поднадкостничной гематомы теменной области слева, подкожной гематомы левой теменной области, ссадин на лице, гематомы барабанной перепонки слева. Черепно-мозговая травма, судя по характеру, локализации и взаиморасположению составляющих ее повреждений, образовалась в результате не менее чем однократного ударно-травматического воздействия твердого тупого предмета. Учитывая данные медицинских документов, повреждения могли образоваться в срок, указанный в постановлении. Обнаруженная у потерпевшего черепно-мозговая травма, в соответствии с п.п.6.1.2,6.1.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 года №194н, расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Положение потерпевшего в момент получения телесных повреждений могло быть самым различным при условии доступности травмированной области для причинения травматических воздействий. Учитывая характер и локализацию телесных повреждений, составляющих черепно-мозговую травму, следует исключить возможность ее образования при падении потерпевшего (т.2 л.д.21-25);

- уставом «Общества», из которого следует, что фактическое местонахождение общества

<

адрес>. Согласно п.п.3.2-3.3 Устава основным видом деятельности «Общества» является управление МКД, оказание услуг, выполнение работ по содержанию и ремонту в МКД (т.2 л.д.66-73);

- решением от ДД.ММ.ГГГГ единственного участника «Общества» Свидетель №15, из которого следует, что Свидетель №8 назначен Управляющим «Обществом» на неопределенный срок (т.2 л.д.74);

- договором управления МКД от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что между «Обществом» в лице директора ФИО14 с одной стороны и собственниками помещений в МКД 

<

адрес> с другой стороны заключен договор об управлении указанным МКД. Согласно п.2.1. договора, управляющая организация обязуется оказывать услуги и (или) выполнять работы по управлению МКД, по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, оказывать дополнительные услуги и выполнять работы, в том числе по текущему ремонту общего имущества, а также осуществлять иную направленную на достижение целей управления МКД деятельность. В соответствии с п.2.3 договора, в зависимости от фактического технического состояния общего имущества, погодных условий и иных обстоятельств, в т.ч. предусмотренных п.3.2.3 договора, Управляющая организация выполняет работы (услуги) с необходимой периодичностью (в необходимом количестве). В соответствии с п.3.2.3 договора (с учетом дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ)Управляющая организация вправе выполнить работы и оказать услуги, не предусмотренные в составе перечней работ и услуг, утвержденных общим собранием, если необходимость их проведения вызвана фактическим техническим состоянием общего имущества, погодными условиями, результатами осмотров общего имущества, необходимостью устранения угрозы жизни и здоровья, проживающих в МКД, устранением последствий аварий или угрозы повреждения либо утраты общего имущества собственников, необходимостью выполнения дополнительных работ (услуг) при исполнении основных обязательств, а также в связи с предписанием надзорного (контрольного) органа. В соответствии с абзацем 2 п.6.1 договора, управляющая организация несет ответственность по договору в объеме взятых обязательств (в границах эксплуатационной ответственности) (т.2 л.д.96-110);

- приказом управляющего «Обществом» Свидетель №8 №К от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 принят на работу на должность заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества» (т.2 л.д.17);

- должностной инструкцией заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества», утвержденной управляющим «Общества» ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в соответствии с п.1.6 данной должностной инструкции, заместитель руководителя должен знать: законодательные и нормативные правовые акты РФ, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность общества в содержания и ремонта общего имущества многоквартирных домов, оказания (предоставления) коммунальных услуг; порядок составления и согласования отчетов перед собственниками жилья, актов приемки оказанных услуг и выполненных работ; межотраслевые правила по охране труда при производстве работ; правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда. В соответствии с главой IIданной должностной инструкции, в трудовые функции заместителя руководителя входит: обеспечение своевременного оказания полного перечня услуг и работ собственникам помещений в МКД надлежащего качества согласно условиям договоров управления и иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД; организация процесса выполнения работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД, предоставлению коммунальных услуг в соответствии с условиями договоров с подрядными, специализированными и ресурсоснабжающими организациями, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; осуществление контроля в рамках гарантийного срока на выполнение работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД. В соответствии с главой IIIданной должностной инструкции, в должностные обязанности заместителя руководителя входит: разработка регламентов, определяющих технологию, последовательность выполнения работ и оказания услуг, в том числе предусматривающие порядок взаимодействия Общества, представителей собственников МКД, специализированных и иных обслуживающих организаций с определением ответственных лиц (п.3.2); осуществление взаимодействия со специалистами специализированных, подрядных и ресурсоснабжающих организаций по вопросам управления, содержания, текущего и капитального ремонта, благоустройства общего имущества МКД, оказания коммунальных услуг в соответствии с договорами, согласованными регламентами, положениями, инструкциями общества (п.3.6); принятие в качестве должностного лица управляющей организации выполняемых (оказываемых) подрядными организациями работ (услуг), в том числе совместно с представителями собственников (совет дома), в случае необходимости дача им разъяснений по поводу выполненных работ и (или) оказанных услуг, организация согласований разногласий по актам выполненных работ (услуг) (п. 3.7); обеспечивание (организация) выполнения обязательств общества, а также осуществление контроля качества оказания услуг и выполнения работ в том числе связанных с оказанием услуг по надлежащему содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД в соответствии с условиями договоров управления, иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; документарное оформление приемки таких услуг и выполненных работ; документарное оформление фактов оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества (п.3.14). В соответствии с п.5.1. должностной инструкции заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника производственно-технического отдела «Общества», заместитель руководителя несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей (т.2 л.д.158-160);

- приказом Управляющего «Общества» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что организация работы по осуществлению контроля за качеством и объемом работ (услуг), выполненных подрядными организациями по содержанию и текущему ремонту общего имущества в МКД, силами ПТО «Общества», возложена на заместителя руководителя-начальника ПТО ФИО1 (т.2 л.д.161);

- информацией Пермского Центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды филиала 

<

данные изъяты> о погодных условиях на территории 

<

адрес>, из которой следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ средняя температура воздуха в течении дня составляла от минус №до плюс № максимальная температура плюс № (ДД.ММ.ГГГГ), минимальная температура минус № (ДД.ММ.ГГГГ). Объем осадков за сутки составил ДД.ММ.ГГГГ-4.8мм., ДД.ММ.ГГГГ-0,9мм. (т.1 л.д.240-242);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрен журнал регистрации аварийных заявок 

<

данные изъяты> изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что ведение журнала начато ДД.ММ.ГГГГ. Первая запись регистрации ДД.ММ.ГГГГ в №, последняя запись на листе 33 ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в №. Заявок на очистку снега и наледи с крыши МКД, расположенного по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ не зарегистрировано в журнале (т.1 л.д.145-146).

Суд, исследовав каждое из представленных доказательств, оценив их в совокупности, приходит к выводу о том, что они относимы, законны, допустимы и их достаточно для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Вина подсудимого в совершении преступления установлена совокупностью собранных доказательств, а именно показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1 и его законного представителя ФИО17, данных последними на следствии, свидетельскими показаниями Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО16, Свидетель №10, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №15, данных последними в период предварительного следствия, показаниями самого подсудимого, данных на следствии, протоколами следственных действий и иными доказательствами, которые согласуются друг с другом, дополняют друг друга, и в своей совокупности позволяют судье сделать вывод о доказанности в полном объеме вины ФИО1 в совершении преступления, имевшего место при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего, его законного представителя и вышеуказанных свидетелей, поскольку показания указанных лиц последовательны, непротиворечивы, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. В ходе судебного заседания не установлены причины для самооговора подсудимого, для оговора его лицами, допрошенными по делу в качестве свидетелей, а также потерпевшего и его законного представителя. 

В Российской Федерации понятие услуги разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 №17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» и определено как действие (комплекс действий), совершаемое исполнителем в интересах и по заказу потребителя в целях, для которых услуга такого рода обычно используется, либо отвечающее целям, о которых исполнитель был поставлен в известность потребителем при заключении возмездного договора. Статья 779 (Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ) раскрывает понятие «оказание услуги» как совершение определенного действия или осуществление определенной деятельности. 

Согласно ч.1 ст.7 ФЗ «О защите прав потребителей», потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации были безопасны для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причиняли вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

Согласно ч.1 ст.161 ЖК РФ управление МКД должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

Из системного толкования положений ч.ч.1,1.1,2.3 ст.161 ЖК РФ, п.2 ст.162 ЖК РФ следует, что требования, которые предъявляются к выполнению работ по управлению и техническому обслуживанию дома, все текущие и неотложные работы и услуги в отношении общего имущества МКД считаются предусмотренными в договоре в силу правил содержания дома как объекта недвижимости и должны осуществляться управляющими компаниями независимо от того, упоминаются ли в договоре соответствующие конкретные работы и услуги.

Правила содержания общего имущества в МКД устанавливаются Правительством РФ (ч. 3 ст.39 ЖК РФ).

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года №491, в части реализации полномочий, предоставленных ч.3 ст.39 ЖК РФ, утверждены Правила содержания общего имущества, которые регулируют отношения по содержанию общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственникам помещений в МКД.

В соответствии с п/п«б,в» п.2 Правил содержания общего имущества, в состав общего имущества включаются, в том числе, крыши.

Согласно п.10 Правил содержания общего имущества общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности МКД; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц.

В силу п.11 названных Правил содержания общего имущества в целях обеспечения требований к состоянию общего имущества, установленных п.10 данных Правил, содержание общего имущества предполагает проведение его осмотра для выявления несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства РФ, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан.

В соответствии с п.11(1) Правил содержания общего имущества, минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, и Правила оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с п.12 Правил содержания общего имущества собственники помещений вправе самостоятельно совершать действия по содержанию и ремонту общего имущества, за исключением действий, указанных в п/п «д(l)» п.11 Правил содержания общего имущества, или привлекать иных лиц для оказания услуг и выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества (далее соответственно-услуги, работы) с учетом выбранного способа управления МКД.

Согласно п.13 Правил содержания общего имущества к лицам, осуществляющим осмотры общего имущества, относятся управляющие организации.

В соответствии с п.14 Правил содержания общего имущества результаты осмотра общего имущества оформляются актом осмотра, который является основанием для принятия собственниками помещений или ответственными лицами решения о соответствии или несоответствии проверяемого общего имущества (элементов общего имущества) требованиям законодательства РФ, требованиям обеспечения безопасности граждан, а также о мерах (мероприятиях), необходимых для устранения выявленных дефектов (неисправностей, повреждений) (далее - акт осмотра).

В соответствии с п.16 Правил содержания общего имущества надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления МКД обеспечивается собственниками помещений путем заключения договора управления МКД с управляющей организацией-в соответствии с ч.5 ст.ст.161,162 ЖК РФ.

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290 в целях надлежащего содержание общего имущества МКД определен Перечень услуг и работ, которым определено, что к минимально необходимым работам по текущему ремонту общего имущества в МКД относятся работы, которые управляющая организация отнесет по результатам осмотров (весенних, осенних) технического состояния общего имущества, не отвечающего критериям надежности и безопасности и требованиям действующего законодательства, и их выполнение осуществляется в неотложном порядке в период действия договора управления МКД.

Частью 1 ст.36 Федерального закона от 30.12.2009 года №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» установлено, что безопасность здания или сооружения в процессе эксплуатации должна обеспечиваться посредством технического обслуживания, периодических осмотров и контрольных проверок и (или) мониторинга состояния основания, строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения, а также посредством текущих ремонтов здания или сооружения.

Согласно абзацу 9 п.7 Перечня услуг и работ проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи отнесены к работам, выполняемым в целях надлежащего содержания крыш МКД.

В силу абзацу 2 п.4.6.1.23 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года №170, на всех видах кровель очищаются снежные навесы, удаление наледей и сосулек - по мере необходимости. Накапливающийся на крышах снег должен по мере необходимости сбрасываться на землю и перемещаться в прилотковую полосу, а на широких тротуарах - формироваться в валы (п.3.6.14).

Пунктом 7 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2013 г. N 290, проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи отнесены к работам, выполняемым в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов.

Таким образом, оказание всех услуг и (или) выполнение работ по управлению МКД, а также по надлежащему содержанию общего имущества в МКД управляющей организацией предполагает соблюдение требований к содержанию общего имущества МКД, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, в том числе Правилами содержания общего имущества в МКД, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 года №491, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года №170, Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, утвержденными постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 года №290.

На основании договора управления МКД от ДД.ММ.ГГГГ между «Обществом» в лице директора ФИО14 с одной стороны и собственниками помещений в МКД №

<

адрес> с другой стороны, заключен договор управления данным МКД. Согласно п.2.1. вышеуказанного договора, управляющая организация обязуется оказывать услуги и (или) выполнять работы по управлению МКД, по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, оказывать дополнительные услуги и выполнять работы, в том числе по текущему ремонту общего имущества, а также осуществлять иную направленную на достижение целей управления МКД деятельность. В соответствии с п.2.3 вышеуказанного договора, в зависимости от фактического технического состояния общего имущества, погодных условий и иных обстоятельств, в том числе предусмотренных п.3.2.3 вышеуказанного договора, Управляющая организация выполняет работы (услуги) с необходимой периодичностью (в необходимом количестве). В соответствии с п.3.2.3 вышеуказанного договора, Управляющая организация вправе выполнить работы и оказать услуги, не предусмотренные в составе перечней работ и услуг, утвержденных общим собранием, если необходимость их проведения вызвана фактическим техническим состоянием общего имущества, погодными условиями, результатами осмотров общего имущества, необходимостью устранения угрозы жизни и здоровья, проживающих в МКД, устранением последствий аварий или угрозы повреждения либо утраты общего имущества собственников, необходимостью выполнения дополнительных работ (услуг) при исполнении основных обязательств, а также в связи с предписанием надзорного (контрольного) органа. В соответствии с абзацем 2 п.6.1 договора, управляющая организация несет ответственность по договору в объеме взятых обязательств (в границах эксплуатационной ответственности). 

На основании приказа управляющего «Общества» Свидетель №8 №К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на работу на должность заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО.

В соответствии с п.1.6 должностной инструкции заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества», утвержденной управляющим «Общества» ДД.ММ.ГГГГ, заместитель руководителя должен знать: законодательные и нормативные правовые акты РФ, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность общества в содержания и ремонта общего имущества МКД, оказания (предоставления) коммунальных услуг; порядок составления и согласования отчетов перед собственниками жилья, актов приемки оказанных услуг и выполненных работ; межотраслевые правила по охране труда при производстве работ; правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда.

В соответствии с главой II должностной инструкции заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества», в трудовые функции заместителя руководителя входит: обеспечение своевременного оказания полного перечня услуг и работ собственникам помещений в МКД надлежащего качества согласно условиям договоров управления и иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД; организация процесса выполнения работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД, предоставлению коммунальных услуг в соответствии с условиями договоров с подрядными, специализированными и ресурсоснабжающими организациями, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; осуществление контроля в рамках гарантийного срока на выполнение работы по содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД.

В соответствии с главой III должностной инструкции заместитель руководителя по техническим вопросам-начальник ПТО «Общества», в силу должностных обязанностей заместителя руководителя обязан разрабатывать регламенты, определяющие технологию, последовательность выполнения работ и оказания услуг, в том числе предусматривающие порядок взаимодействия Общества, представителей собственников МКД, специализированных и иных обслуживающих организаций с определением ответственных лиц (п.3.2); осуществлять взаимодействие со специалистами специализированных, подрядных и ресурсоснабжающих организаций по вопросам управления, содержания, текущего и капитального ремонта, благоустройства общего имущества МКД, оказания коммунальных услуг в соответствии с договорами, согласованными регламентами, положениями, инструкциями общества (п.3.6); принимать в качестве должностного лица управляющей организации выполняемые (оказываемые) подрядными организациями работы (услуги), в том числе совместно с представителями собственников (совет дома), в случае необходимости дает им разъяснения по поводу выполненных работ и (или) оказанных услуг, организует согласование разногласий по актам выполненных работ (услуг) (п.3.7); обеспечивать (организует) выполнение обязательств общества, а также осуществляет контроль качества оказания услуг и выполнения работ по следующим видам деятельности управляющей организации (компетенции руководителя): оказание услуг по надлежащему содержанию, текущему и капитальному ремонту, благоустройству общего имущества МКД в соответствии с условиями договоров управления, иных договоров, заключенных с собственниками помещений в МКД, требованиями законодательства, в том числе в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности, защите прав потребителей, обеспечивающее соблюдение требований к надежности и безопасности МКД, безопасности жизни и здоровья граждан, сохранности имущества; документарное оформление приемки таких услуг и выполненных работ; документарное оформление фактов оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества (п.3.14). В соответствии с п.5.1. должностной инструкции, заместитель руководителя несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей.

Таким образом в судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что содержание общедомового имущества МКД 

<

адрес> осуществляло «Общество», которого должно было следить за надлежащим техническим обслуживанием дома и его состоянием, в том числе за скоплением снега и наледи на крыше, а также обязано своевременно и безопасно для граждан убирать указанный снег и наледь. В нарушение вышеуказанных норм «Обществом» ненадлежащим образом содержалось общедомовое имущество, а именно: допущено образование наледи и сосулек на кровле МКД 

<

адрес>. В результате ненадлежащего технического обслуживания дома и его состоянием, в том числе за скоплением снега и наледи на крыше со стороны «Общества» на крыше вышеуказанного МКД образовались снежно-ледяные образования, наледь, представляющие опасность для жизни и здоровья собственников жилья, а также иных лиц, которые не были своевременно ликвидированы, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ около №, с крыши вышеуказанного МКД произошел сход снега и льда, которые упали на находившегося возле данного дома несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате чего последнему причинены закрытая черепно-мозговая травма в виде перелома костей свода и основания черепа, ушибов головного мозга, эпидурально-поднадкостничной гематомы теменной области слева, подкожной гематомы левой теменной области, ссадин на лице, гематомы барабанной перепонки слева.

Степень тяжести причиненного вреда здоровью потерпевшего, установлена заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наличие трудовых отношений между «Обществом» и подсудимым, работавшим в должности заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО подтверждается объективно представленными документами. Объем своих обязанностей по должности, порядок их реализации ФИО1 достоверно знал и должен был эти профессиональные обязанности надлежаще исполнять. В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что подсудимый в нарушение требований должностной инструкции ненадлежащим образом исполнял все возложенные на него обязанности по оказанию от имени «Общества» услуг, надлежащий контроль за проведением работ по очистке крыши МКД 

<

адрес> находившегося в обслуживании «Общества» от снега и наледи со стороны подрядной организации не осуществлял, что привело к скоплению снега и наледи на крыше указанного МКД и его последующему падению на потерпевшего. Указанное напрямую противоречит взятым «Обществом» обязательства, тем самым нарушило правила оказания услуг, отвечающим требованиям безопасности жизни потребителей, предусмотренным вышеуказанным договором управления МКД, а также вышеуказанных требований закона, вышеуказанных Правил содержания общего имущества МКД, перечня услуг и работ и правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что на него как заместителя руководителя по техническим вопросам-начальника ПТО «Общества» возложены обязанности по обеспечению своевременного и качественного выполнения обязательств «Общества» в рамках вышеуказанного договора управления МКД №

<

адрес>, зная о необходимости уборки крыши дома от снега и наледи, недопущения его падения, ограждения возможных зон падения снега и наледи, достоверно зная, что техническое обслуживание и эксплуатация жилого фонда в весенний период с учетом погодный условий (с учетом изменения температурных показателей) требует ежедневного контроля и принятия необходимых мер организационного характера умышленно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выполнял свои должностные обязанности, не принял необходимых мер по контролю за наличием снежного покрова и образовавшейся наледи на кровле вышеуказанного МКД, не осуществил необходимых мер и не организовал работы по очистки снега с крыши МКД по вышеуказанному адресу. В связи с чем потребители услуг-жители вышеуказанного МКД, а также иные лица были поставлены в условия, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья. В результате преступного бездействия подсудимого на крыше вышеуказанного МКД образовались снежно-ледяные образования (наледь) и ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 часов произошел сход снежно-ледяного образования (наледи), которые упали на находившегося возле данного МКД несовершеннолетнего потерпевшего, которому был причинен тяжкий вред здоровью. 

В судебном заседании установлена бесспорная причинная связь между бездействием подсудимого и наступившими негативными последствиями в виде причинения по неосторожности тяжкого вреда здоровью несовершеннолетнего потерпевшего.

У суда не возникает сомнений в том, что подсудимый действовал с прямым умыслом. Вопреки доводам стороны защиты в силу разъяснений, содержащихся в п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №18 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 238 УК РФ», деяния, перечисленные в ст.238 УК РФ, характеризуются умышленной формой вины. Если в результате оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности, причиняются по неосторожности тяжкий вред здоровью либо смерть, то в целом такое преступление признается совершенным умышленно (ст. 27 УК РФ). Вместе с тем, по отношению к наступившим последствиям в виде причинения по неосторожности тяжкого вреда здоровью несовершеннолетнего потерпевшего бездействие подсудимого рассматривается с точки зрения неосторожности в форме легкомыслия (поскольку подсудимый предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий).

Суд с учетом всех исследованных в судебном заседании доказательств, считает, что не нашло своего подтверждение указание о преступный действиях подсудимого, поскольку совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует об умышленном преступном бездействии последнего, в связи с чем данное указание подлежит исключению из объема обвинения. Указанные изменения не влияют на квалификацию преступления и не ухудшают положение подсудимого.

Кроме того, суд считает необходимым уточнить период бездействия ФИО1, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что следует из показаний самого подсудимого и показаний свидетелей, а также материалов дела. Данные изменения в обвинении не влияют на квалификацию действий подсудимого и не ухудшают положение последнего.

С учетом данных о личности подсудимого, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им деяния, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию, работает, имеет постоянный источник дохода, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в силу ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, оказание материальной помощи семье потерпевшего по ликвидации образовавшейся задолженности по коммунальным платежам и приобретение продуктов питания в период прохождения лечения в больнице, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. Также в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка-студента.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства, полагая, что именно данный вид наказания будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного. При определении размера штрафа суд учитывает характер, степень тяжести и обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, в том числе возможность получения дохода и наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка-студента.

Разрешая ходатайства законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, а также стороны защиты (в интересах подсудимого) о необходимости применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд приходит к следующему.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 года №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при разрешении вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую принимаются во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, совершается с прямым умыслом. В качестве непосредственного объекта этого преступления выступают отношения, обеспечивающие охрану жизни и здоровья населения. Последствиями предусмотренного п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ деяния являются причинение по неосторожности тяжкого вреда здоровью либо смерти человека.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства как в отдельности так и в их совокупности, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения им преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, рассматривая ходатайства законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего-ФИО17 о прекращении уголовного дела за примирением сторон и защитника (в интересах подсудимого) о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа оснований для их удовлетворения в силу прямого указания закона не имеется.

Судом при определении размера наказания не учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: журнал регистрации аварийных заявок ООО «РСУ» передать в пользование данной организации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

УФК по Пермскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю)

ОКТМО 57701000, ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997,

Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю, г.Пермь,

р/с 

<

***> 

КБК 41711603125019000140

кор.счет 40102810145370000048

УИН 41700000000013628270. 

Назначение платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, дело №, ДД.ММ.ГГГГ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: журнал регистрации аварийных заявок 

<

данные изъяты>, хранящийся в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> передать в пользовании данной организации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Лысьвенский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: